
UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-GDĐT Bình Chánh, ngày      tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức hưởng ứng Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2024”

tại huyện Bình Chánh
       

Căn cứ Công văn số 6280/SGDĐT-CTTT ngày 01 tháng 10 năm 2024 của 
Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hưởng ứng Lễ 
phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” tại Thành phồ Hồ Chí 
Minh,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Lễ phát 
động và Giải chạy học sinh “S-Race 2024” tại huyện Bình Chánh gồm các nội 
dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02 tháng 

10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Sức khỏe học 
đường giai đoạn 2021 - 2025”; Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 
2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể 
chất và thể thao trường học giai đoạn 2016 - 2021, định hướng đến 2025; Quyết 
định số 641/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2011của Thủ tướng Chính phủ về việc 
phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 
2011 - 2030 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phát động, hình thành phong trào tập luyện thể dục thể thao thường xuyên 
cho cán bộ, giáo viên, học sinh; nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của tập 
luyện thể dục thể thao, rèn luyện thể chất. 

2. Yêu cầu
- Công tác tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2024” bảo 

đảm an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi thu hút đông đảo học 
sinh, sinh viên tham gia tập luyện thể dục thể thao. 

- Đảm bảo các biện pháp an ninh, an toàn; phòng, chống tai nạn trong quá 
trình tổ chức. 

- Thông qua hoạt động, các trường xây dựng Kế hoạch triển khai Lễ phát 
động và tổ chức thành hoạt động thường niên cho cán bộ, giáo viên, học sinh tại 
đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Quy mô: Lễ phát động và giải chạy học sinh “S-Race 2024” tại huyện 

Bình Chánh nằm trong chuổi sự kiện Lễ phát động dành cho học sinh, sinh viên 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2024 với số lượng vận động viên tham gia gồm 
100 học sinh tiểu học, 100 học sinh trung học cơ sở và cán bộ quản lý, giáo viên 
các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở địa bàn Huyện.

2. Thời gian và địa điểm
2.1. Thời gian: ngày 05 tháng 10 năm 2024
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- Thời gian tập trung lực lượng: từ 6 giờ 15 đến 6 giờ 45.
- Thời gian khai mạc: từ 6 giờ 45 đến 7 giờ 00.
- Thời gian chạy: từ 7 giờ 00 đến 8 giờ 15.
2.2. Địa điểm
- Tập trung lực lượng và khai mạc tại Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B
- Lộ trình di chuyển 01 km: đoạn đường quanh Trường Tiểu học Vĩnh Lộc 

B
3. Nội dung thực hiện: Theo hướng dẫn của Ban tổ chức Trung ương gồm: 

khung kịch bảng sự kiện, trình chiếu phông nền sân khấu chính; hướng dẫn tham 
dự S-Race 2024 Thành phố Hồ Chí Minh (đính kèm hướng dẫn).

4. Chương trình
- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo Huyện/ Phòng GDĐT
- Chạy hưởng ứng các nội dung theo thứ tự:
+ Đợt 1: học sinh tiểu học;
+ Đợt 2: học sinh trung học cơ sở
- Bế mạc
5. Thành phần tham dự: (358 đại biểu)
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân Huyện; (03)
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo; (03)
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông; (01)
- Đại diện lãnh đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (87)
- Học sinh tham gia Giải chạy học sinh “S-Race 2024”; (200)
(Kế hoạch này thay cho Thư mời).
6. Thành lập Ban tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên 

“S-Race 2024” tại huyện Bình Chánh, gồm các thành viên sau:
- Ông Phạm Trung Nhân, Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Trưởng 

ban;
- Ông Dương Quốc, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng 

ban;
- Bà Nguyễn Thị Thanh Xuân, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B, 

Phó Trưởng ban;
- Bà Lê Thị Thu Vân, Hiệu trưởng Trường THCS Võ Văn Vân, Thành viên;
- Ông Phạm Công Nhựt, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Võ Văn Vân, Thành 

viên;
- Bà Trần Hồng Nhung, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành 

viên;
- Bà Lê Thị Hồng Phúc, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành 

viên;
- Ban Tổ chức tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-

Race 2024” tại huyện Bình Chánh chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức triển khai 
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thực hiện tốt kế hoạch này và tự giải tán sau khi Lễ phát động và Giải chạy học 
sinh “S-Race 2024” kết thúc.

7. Triển khai đăng ký tham gia Giải chạy bộ dành cho học sinh, sinh 
viên “S-Race 2024”: Thực hiện theo Quyết định số 673/QĐ-BGDĐT ngày 29 
tháng 02 năm 2024 của Bộ Giáo dục và  Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Giải 
chạy dành cho học sinh, sinh viên “S-Race” (Đính kèm).

3. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Lễ phát động và 

Giải chạy học sinh “S-Race 2024” tại huyện Bình Chánh và triển khai đến các 
trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện.

- Phát hành thư mời đại biểu Lễ phát động; đồng thời, quán triệt, yêu cầu 
các trường tiểu học, trung học cơ sở tham dự Lễ phát động đầy đủ và đúng thành 
phần.

3.2 Giao Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B
- Thực hiện các khâu tổ chức như: bố trí địa điểm, lắp đặt sân khấu, trang 

trí,  âm thanh, tiếp tân, nước uống, ghế ngồi cho đại biểu, hậu cần; toàn bộ khâu 
tổ chức, sắp xếp, hướng dẫn, điều động đội hình sân lễ và giải chạy bộ; vẽ sơ đồ 
sân khấu khai mạc, sơ đồ đường chạy; phân công cán bộ điều khiển chương trình 
Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2024”.

- Huy động 100 học sinh (50 nữ, 50 nam) tham gia thi đấu cự ly cá nhân nam: 
1km; cá nhân nữ: 1km.

- Thực hiện kẻ vạch giới hạn đường chạy.
- Cử tất cả giáo viên giáo dục thể chất tham gia tổ trọng tài Giải chạy bộ 

dành cho học sinh “S-Race 2024”; giáo viên tham gia tổ hậu cần bảo vệ đường 
chạy; nhân viên y tế của trường tham gia hỗ trợ công tác y tế Lễ phát động.

- Bố trí địa điểm giữ xe cho đại biểu tham dự Lễ phát động.
- Chủ trì, tổ chức họp tất cả thành viên tổ trọng tài, tổ hậu cần lúc 15 giờ 30 

ngày 03 tháng 10 năm 2024, tại Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B.
3.3 Giao Trường Trung học cơ sở Võ Văn Vân
- Phối hợp với Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B thực hiện kẻ vạch giới hạn 

đường chạy.
- Huy động 100 học sinh (50 nữ, 50 nam) tham gia thi đấu cự ly cá nhân nam: 

1km; cá nhân nữ: 1km.
- Cử tất cả giáo viên giáo dục thể chất tham gia tổ trọng tài Giải chạy bộ 

dành cho học sinh “S-Race 2024”; 20 giáo viên tham gia tổ hậu cần bảo vệ đường 
chạy; 01 nhân viên y tế của trường tham gia hỗ trợ công tác y tế Lễ phát động.

3.4 Giao Trường Tiểu học Võ Văn Vân
- Phối hợp với Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B thực hiện kẻ vạch giới hạn 

đường chạy.
- Cử tất cả giáo viên giáo dục thể chất tham gia tổ trọng tài Giải chạy bộ 

dành cho học sinh “S-Race 2024”; 20 giáo viên tham gia tổ hậu cần bảo vệ đường 
chạy; 01 nhân viên y tế của trường tham gia hỗ trợ công tác y tế Lễ phát động.
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- Cử 01 giáo viên sử dụng tốt tính năng quay phim bằng điện thoại, nắm bắt 
nhanh về công nghệ tham gia điểm cầu truyền hình Lễ phát động và Giải chạy 
học sinh “S-Race 2024” tại huyện Bình Chánh.

3.2. Giao các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện
- Tổ chức tuyên truyền Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race” 2024 trên 

cổng thông tin điện tử của đơn vị. Triển khai, chỉ đạo, thông tin đến cán bộ, giáo viên 
nhân viên và học sinh tại đơn vị Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2024” 
để thu hút, huy động cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh tham gia.

- Cử 01 cán bộ quản lý tham dự Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 
2024” tại huyện Bình Chánh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển 
khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG
 

Nguyễn Thị Mỹ Châu
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UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 1
Kịch bản lễ hưởng ứng S-RACE 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số              /KH-GDĐT ngày      tháng 10 năm 2024
của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

Thời gian: 06g15 ngày 05 tháng 10 năm 2024.
Địa điểm: Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B

TT Thời gian Nội dung Ghi chú

1 06h15 – 
06h45 Đón khách, tập trung VĐV

2 06h45 – 
06h50 Lễ chào cờ

3 06h50 – 
06h55

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 
biểu

4 06h55 – 
07h05

Phát biểu của lãnh đạo 
Huyện/ Phòng GDĐT

5 07h05 – 
07h15

Chuẩn bị chạy hưởng ứng:
- Các VĐV đứng vào vị trí 
chạy hưởng ứng, khởi động
- Đại diện lãnh đạo đứng 1 
bên cổng cầm cờ hiệu

Quay cảnh VĐV vẫy 
tay ở vạch xuất phát, hô 
thông điệp: S-Race Vì 
tầm vóc Việt 

6 07h15– 
8h45

Chạy hưởng ứng các nội 
dung theo thứ tự:
1. Nữ, nam tiểu học (xuất 
phát 7h15)
2. Nữ, nam THCS (xuất phát 
7h25)

- Quay cảnh xuất phát 
của các nội dung 
- Sau khi 2 nội dung 
xuất phát gửi file về 
VTV

7 08h45 – 
8h50 Bế mạc



6

2. Điểm cầu truyền hình
- Nhân sự: Mỗi điểm cầu cử 01 nhân sự sử dụng tốt tính năng quay phim 

bằng điện thoại, nắm bắt nhanh về công nghệ, cung cấp thông tin liên hệ của nhân 
sự trước thứ Ba ngày 01/10/2024 để BTC liên hệ hướng dẫn kỹ thuật.

- Thiết bị: 01 điện thoại iPhone có 5GB 4G.
- Đạo cụ: 01 giàn giáo/bục cao tương tự giàn giáo để nhân sự đứng lên trên 

quay cảnh xuất phát. Giàn giáo/bục đặt phía trước, cách vạch xuất phát 10m (theo 
hình minh họa bên dưới).

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
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